
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.328  DEL 12/12/2018 

 
OGGETTO: Acquisto trattore usato per il servizio viabilità. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Atteso che questo Ente è proprietario del trattore Same Tiger targato MO040820, 
adibito al servizio viabilità, acquistato da più di 40 anni e ormai non più sicuro e idoneo 
da utilizzare per il servizio spalata neve che necessita di mezzi adeguati in grado di 
intervenire prontamente al fine di garantire la sicurezza della viabilità; 

- Atteso, inoltre, che questo Ente deve provvedere anche all’esecuzione del servizio 
spalata neve delle frazioni di Groppo e Roncombrellaro, in quanto la ditta affidataria ha 
comunicato recentemente di non poter eseguire più tale servizio a causa di problemi 
operativi sopraggiunti; 

- Ravvisata, pertanto, la necessità e l’urgenza di acquistare subito un mezzo al fine di 
garantire in modo corretto lo svolgimento del servizio spalata neve e quindi la 
sicurezza della viabilità durante la stagione invernale; 

- Considerato che l’acquisto di un nuovo trattore sarebbe molto costoso per questo 
Ente e, pertanto, con l’Amministrazione Comunale si è optato per l’acquisto di un 
mezzo usato non avendo le disponibilità finanziarie per l’acquisto di uno nuovo: 

- Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29/11/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile avente ad oggetto “Provvedimento di  variazione  
al bilancio di previsione 2018/2020 e al piano degli investimenti”, con la quale è stata 
stanziata la somma per la suddetta fornitura; 

- Accertato che il genere di fornitura che si intende affidare non rientra tra le categorie 
merceologiche presenti nelle convenzioni attive Consip Spa e nel Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, considerato anche che per l’acquisto di un usato si 
rende necessario ed indispensabile un contatto diretto con il fornitore per la valutazione 
delle caratteristiche tecniche e l’effettivo stato di manutenzione del mezzo, nonché per 
la successiva garanzia e manutenzione;  

- Ritenuto pertanto di procedere in via autonoma all’affidamento della fornitura di cui 
trattasi, con le modalità previste dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
che prevede per affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 
40.000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto; 

- Dato atto che l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 



 
 

 
 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- Fatta una breve indagine di mercato; 
- Valutata l’offerta dell’impresa Bertini Renzo di Lama Mocogno di Euro 21.000,00, Iva 

compresa, per la vendita del trattore usato tipo Landini Bakl BB, targato AC679X; 
- Considerato che tale prezzo è equo e che il mezzo risulta in buono stato di 

manutenzione e risponde pienamente a quanto richiesto; 
- Ritenuto di provvedere in merito all’impegno di spesa; 
- Dato atto che l’acquisto di cui trattasi non è soggetto alle limitazioni di cui al 

D.L.78/2010 convertito in L. 122/2010; 
- Dato atto inoltre che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura 

in argomento è Z962640432; 
- Atteso che occorre, altresì, attivare idonea copertura assicurativa per il mezzo 

acquistato, integrando il pacchetto assicurativo dei veicoli dell’Ente già in essere con la 
Compagnia UnipolSai Assicurazioni Spa; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei Settori; 

DETERMINA 
 

1) DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, all’acquisto a 
trattativa privata diretta della trattore agricolo usato Landini Bakl BB, targato AC679X, 
da adibire al Servizio Viabilità, dall’impresa Bertini Renzo di Lama Mocogno; 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 21.000,00 sul bilancio 2018 come da 
prospetto a piè di pagina; 

3) DI LIQUIDARE quanto dovuto all’impresa Bertini Renzo per la fornitura di cui al 
precedente punti 1) a presentazione di regolare fattura e con il visto di questo ufficio, 
senza necessità di ulteriori atti formali; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 
5) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza, compreso l’attivazione della copertura assicurativa del 
mezzo acquistato. 

 
 

Anno 

 
 

Capitol
o 

numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2018 82539 10 05 2 02 2288 21.000,00 BERTINI RENZO Z962640432 

 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

               Fto  Pighetti Emiliano 



 
 

 
 

 
 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _12/12/2018__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _12/12/2018__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


